[bookmark: bookmark0][bookmark: _GoBack][image: ]Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от             2026 №
О внесении изменений в примерное Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

уг.

      В соответствии  с областным законом  от 22 июня 2006 года №68-з «О мере социальной  поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа  или городах на территории Смоленской области», по оплате жилья и коммунальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемый порядок предоставления  и расходования средств, выделяемых в 2008 году  из бюджета муниципального образования «Велижский район» по предоставлению мер социальной поддержки  работникам здравоохранения  работающих  и проживающих  в сельской местности, поселках городского типа, определенных областным законом  от 22 июня 2006 года № 68-з « О мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа или городах  на территории Смоленской области», в виде ежемесячной денежной выплаты  в размере 440 рублей.

2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования  В. М. Соловьеву.

                                                                               В. В. Самулеев

          г. Велиж

В соответствии со статьями 41, 48, 49 Устава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Внести в примерное Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от 27.12.2024 № 761 (в редакции постановлений от 18.03.2025 № 302, от 02.04.2025 № 366, от 26.12.2025 № 1346), следующие изменения:
1.1. В приложении 1:
1.1.1. В разделе 2:
1) пункт 4 признать утратившим силу;
2) в подпункте 2) пункта 6.2.:
 - в первом абзаце слово «непрерывной» исключить;
- во втором абзаце слова «до 5 лет» заменить словами «от 1 года до 5 лет»;
3) в подпункте 4) пункта 6.2.:
 - в третьем абзаце слова «доктора наук по профилю организации» заменить словами «доктора педагогических наук»;
- в четвертом абзаце слова «кандидата наук по профилю организации» заменить словами «кандидата педагогических наук»;
4) во втором абзаце пункта 10 слова «от 24.12.2007 № 922» заменить словами «от 24.04.2025 № 540»;
1.1.2. В разделе 5:
1) в подпункте 3) пункта 1 слова «непрерывной работы, выслугу лет» заменить словами «работы в образовательных организациях»;
2) пункт 1 дополнить подпунктом 8) следующего содержания:
«8) выплата педагогическим работникам, обучающимся впервые в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по педагогическим специальностям.»;
3) в пункте 1.3. слова «непрерывной работы, выслугу лет» заменить словами «работы в образовательных организациях»;
         4) в пункте 1.4.  после слов: «выпускникам очных отделений образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций» дополнить словами «в возрасте до 35 лет включительно»; слова «и имеющим стаж педагогической работы не более пяти лет» исключить;
        5) в пункте 2. «Выпускникам очных отделений образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций» дополнить словами «в возрасте до 35 лет включительно»; слова «и имеющим стаж педагогической работы не более пяти лет» исключить;
        6) дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Выплата педагогическим работникам, обучающимся впервые в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по педагогическим специальностям, производится педагогическим работникам в возрасте до 35 лет включительно, обучающимся впервые в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по педагогическим специальностям, соответствующим требованиям, установленным статьей 46 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», и допущенным в установленном порядке к занятию педагогической деятельностью, ежемесячно в размере 5 000 рублей с момента начала осуществления трудовой деятельности по педагогической специальности и до окончания обучения в соответствующей образовательной организации.
После окончания обучения в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования педагогическим работникам, указанным в пункте 1.4. настоящего пункта, производится выплата молодым специалистам, осуществляющим педагогическую деятельность, в порядке и на условиях, определенных пунктами 1.4., 2 настоящего раздела, за исключением условия об обучении на очном отделении профессиональных образовательных организаций или образовательных организаций высшего образования.»;
1.1.3. Пункт 3 раздела 7 изложить в следующей редакции:
 «3. Продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников устанавливается в соответствии приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04.04.2025 № 269 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным и дополнительным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования и соответствующим дополнительным профессиональным программам, основным программам профессионального обучения, и о порядке определения учебной нагрузки указанных педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре, основаниях ее изменения и случаях установления верхнего предела указанной учебной нагрузки».»;
1.1.4. приложения 2-5 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ
должностных окладов руководителей
бюджетных учреждений, в отношении которых Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области осуществляет функции и полномочия учредителя

	Руководители
	Должностной оклад
(рублей)

	Руководители общеобразовательных организаций
	35 994

	Руководители учреждений, реализующих образовательные программы дополнительного образования
	35 994

	Руководители учреждений, реализующих программы дошкольного образования
	35 994

	Руководители организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением общеобразовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), и организаций для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи
	35 994

	Руководители учреждений отдыха и оздоровления детей
	31 406

Приложение 3
к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ
должностных окладов, ставок заработной платы
педагогических работников
бюджетных учреждений, в отношении которых
Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
осуществляет функции и полномочия учредителя, на основе
отнесения должностей к квалификационным уровням
 профессиональных квалификационных групп и повышающих
 коэффициентов сложности к должностным окладам,
ставкам заработной платы

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Коэффициент сложности в зависимости от занимаемой должности
	Размер должностного оклада, ставки заработной платы
(рублей)

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников-единая расчетная величина- должностной оклад 22 440 рублей

	1 квалификационный уровень
	инструктор по труду; инструктор по физической культуре; музыкальный руководитель; старший вожатый
	-
	22 440

	2 квалификационный уровень
	инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель
	0,01
	22 665

	3 квалификационный уровень
	воспитатель; мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель
	0,02
	22 889

	4 квалификационный уровень
	преподаватель; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед); педагог-библиотекарь
	0,03
	23 114

Приложение 4
к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

[bookmark: sub_1800]
РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ
должностных окладов руководителей и их заместителей, иных должностей
руководителей бюджетных учреждений, в отношении которых
Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
 осуществляет функции и полномочия учредителя

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Коэффициент сложности в зависимости от занимаемой должности
	Размер должнос-тного оклада
(рублей)

	1
	2
	3
	4

	Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений-единая расчетная величина- должностной оклад 19 619 рублей

	1 квалификационный уровень (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к
2 квалификационному уровню)
	заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей, руководители «Точка роста», руководитель школьного бассейна
	-
	19 619

                                                    .».
2. Постановление вступает в силу с 01.03.2026 года после обнародования путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области С. Н. Петроченко

Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»                                                         Г. А. Валикова
Смоленской области

image1.png